



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3608/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2023

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, Município de Maragogi-AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 12.248.522/0001-96, Praça Guedes Miranda, 30, Cep: 57.955-000, no município de Maragogi-AL, Alagoas, representado por seu Prefeito, Sr. Fernando Sérgio Lira Neto, brasileiro, casado, portador do RG de nº 1.259.096 SSP PE e do CPF de nº 190.583.144.72, doravante designada ÓRGÃO GERENCIADOR e do outro lado, a empresa **ALGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI**, sediada à Rua Cel. Clodoaldo Ferreira, nº 245, Centro, Porto Calvo/AL, CEP 57.900-000, inscrita no CNPJ sob o nº 30.891.462/0001-07, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. José Adilson de Lima Silva, CPF nº 651.231.904-49, doravante designada **FORNECEDOR BENEFICIÁRIO**, mediante as cláusulas e condições do edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2023 e seus anexos, pela Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações e nos procedimentos para licitação, acordam o conteúdo da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o que segue:

1. DO OBJETO

1.1. Futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de material de comunicação visual para atender as necessidades do Município de Maragogi/AL, especificados nos itens do Termo de Referência anexo ao edital do Pregão, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

À Empresa ALGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI, sediada à Rua Cel. Clodoaldo Ferreira, nº 245, Centro, Porto Calvo/AL, CEP 57.900-000, inscrita no CNPJ sob o nº 30.891.462/0001-07. E-MAIL: adilsonalgraf@gmail.com. Telefones: (82) 99187-2167.

Dados Bancários:

Banco: Banco do Brasil.

Agência: 0969-5.

Conta Corrente: 24078-8.

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE DE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	---------	---------------	----------------	-------------

Handwritten signatures and initials in blue ink.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



01	ADESIVO 15X15CM	UNIDADE	5.000	R\$ 2,86	R\$ 14.300,00
02	ADESIVO BRILHO	METRO	1.200	R\$ 84,65	R\$ 101.580,00
03	ADESIVO COLORIDO VINIL MONOMÉTRICO 0.08-120G 1M	METRO QUADRADO	550	R\$ 67,50	R\$ 37.125,00
04	ADESIVO COM MANTA MAGNETICA 10MM	UNIDADE	150	R\$ 19,99	R\$ 2.998,50
05	ADESIVO FOSCO	METRO QUADRADO	800	R\$ 57,00	R\$ 45.600,00
06	ADESIVO IMPRESSÃO COM CORTE E CONTORNO. Especificação : ADESIVO VINIL,IMPRESSÃO DIGITAL COM CORTE ESPECIAL INCLUSO.	METRO QUADRADO	500	R\$ 140,00	R\$ 70.000,00
07	ADESIVO PERFURADO	METRO QUADRADO	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
08	ADESIVO REDONDO 6 CM	UNIDADE	2.500	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00
09	ADESIVO TRANSPARENTE	METRO QUADRADO	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
10	ADESIVOS P/ CARROS EM VINIL IMPRESSO 80 MICRAS C/ APLICAÇÃO NO LOCAL PAR	UNIDADE	250	R\$ 65,00	R\$ 16.250,00
VALOR TOTAL LOTE 01		R\$ 319.603,50 (Trezentos e dezanove mil e seiscentos e três reais e cinquenta centavos)			
LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	BANNER 1 Especificação : com revestimento de Zinco 26", vinil 80 micras Impresso, Sustentação em Madeira 60x120mm com Pé Direito de 4m e Instaladas no LOCAL.	UNIDADE	300	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00
12	BANNER 2 Especificação : LONA VINIL, FORMATO 0,60 X 1,60 CM, 4/0 CORES. ACABAMENTO: ILHÓS.	UNIDADE	250	R\$ 98,00	R\$ 24.500,00
13	BANNER 3 Especificação : LONA VINIL, FORMA VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVTO 3,10 X 1,50 CM, 4/0 CORES. ACABAMENTO: ILHÓS.	UNIDADE	250	R\$ 485,00	R\$ 121.250,00
14	BANNER 4 Especificação : LONA VINIL, FORMATO 2,80 X 0,90 CM, 4/0 CORES. ACABAMENTO: ILHÓS.	UNIDADE	250	R\$ 298,00	R\$ 74.500,00
15	BANNER 0,80M X 2,0M VINIL	UNIDADE	250	R\$ 125,00	R\$ 31.250,00
16	BANNER 1,20M X 1,80M VINIL	UNIDADE	250	R\$ 180,00	R\$ 45.000,00
17	BANNER 1,40M X 2,0M VINIL	UNIDADE	250	R\$ 200,00	R\$ 50.000,00
18	BANNER VERTICAL 0,80CM X 1,30M IMPRESSÃO EM 4 CORES, EM LONA	UNIDADE	250	R\$ 98,00	R\$ 24.500,00
VALOR TOTAL LOTE 02		R\$ 390.500,00 (Trezentos e noventa mil e quinhentos reais)			
LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	CONFECÇÃO E PINTURA DE PLACA DE 60CMX1,20CM EM PVC	UNIDADE	300	R\$ 300,00	R\$ 90.000,00

Handwritten signatures and initials in blue ink.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



20	CRACHÁ EM PVC COM CORDÃO - Crachá confeccionado em PVC laminado flexível, com cristal de alta qualidade, padrão "CR 1 face, cantos arredondados, formato 80", dupla aproximado Quantidade Estimada Unidade a V lor Unitário Valor Total 85,75mm x 54,00mm x 0,76mm de acordo com a norma internacional IS O 28941974, com policromia na frente e no verso, sem tarja magnética. INCLUI: Cordão para crachá na cor azul marinho, personalizado frente e verso, fita em tecido 100% poliéster, medindo 11mm x 850 mm (largura x comprimento), terminal de solda e presilha de metal tipo jacaré. A montagem deve ser feita de forma que não permita que o crachá vire.	UNIDADE	500	RS 16,00	RS 8.000,00
VALOR TOTAL LOTE 03		RS 98.000,00 (Noventa e oito mil reais)			
LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA DE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	FACHADA EM ACM COM ESTRUTURA EM METALON. Especificação : FACHADA EM ACM 3MM COM ESTRUTURA EM METALON 20X30 GALVANIZADO	METRO QUADRADO	800	RS 2.200,00	RS 1.760.000,00
22	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS. MEDINDO 3M X 0,8M, MATERIAL EM LONA VINÍLICA. Especificação: cores 4/0, com cabo de madeira das extremidades para aplicação em eventos. (artes diversas de acordo com as necessidades da instituição)	UNIDADE	230	RS 385,00	RS 88.550,00
23	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS. MEDINDO 4M X 0,90M, MATERIAL EM LONA VINÍLICA, Especificação : cores 4/0, com cabo de madeira das extremidades para aplicação em eventos. (artes diversas de acordo com as necessidades da instituição)	UNIDADE	180	RS 265,00	RS 47.700,00
24	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS. MEDINDO 4M X 1,2M, MATERIAL EM LONA VINÍLICA. Especificação : cores 4/0, com cabo de madeira das extremidades para aplicação em eventos. (artes diversas de acordo com as necessidades da instituição)	UNIDADE	200	RS 400,00	RS 80.000,00
25	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS. MEDINDO 5M X 1,0M, MATERIAL EM LONA VINÍLICA, Especificação : cores 4/0, com cabo de madeira das extremidades para aplicação em eventos. (artes diversas de acordo com as necessidades da instituição)	UNIDADE	180	RS 498,00	RS 89.640,00
VALOR TOTAL LOTE 04		RS 2.065.890,00			

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



(Dois milhões e sessenta e cinco mil e oitocentos e noventa reais)					
LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA DE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	LONA BACK 440G BRILHO	METRO QUADRADO	300	R\$ 300,00	R\$ 90.000,00
27	LONA FRONT 280G BRILHO	METRO QUADRADO	700	R\$ 175,00	R\$ 122.500,00
28	LONA FRONT 440G BRILHO	METRO QUADRADO	850	R\$ 225,00	R\$ 191.250,00
29	LONA IMPRESSA 440GR COM DOBRA COLADA E ILHÓS 50MM EM INTERVALOS DE 250MM	METRO QUADRADO	200	R\$ 127,00	R\$ 25.400,00
VALOR TOTAL LOTE 05		R\$ 429.150,00 (Quatrocentos e vinte e nove mil e cento e cinquenta reais)			
LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDA DE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE PORTAS EM ACRÍLICO 30X15	UNIDADE	600	R\$ 29,24	R\$ 17.544,00
31	PLACA DE INAUGURAÇÃO (CERIMONIAL) EM AÇO INÓX 70X40 CM + ACRILICO + BOTONS INÓX	UNIDADE	50	R\$ 961,50	R\$ 48.075,00
32	PLACA DE INAUGURAÇÃO (CERIMONIAL) EM AÇO INÓX 80X60 CM + ACRILICO + BOTONS INÓX	UNIDADE	50	R\$ 2.128,33	R\$ 106.416,50
33	PLACA DE INAUGURAÇÃO (CERIMONIAL) EM AÇO INÓX 80X60 CM, 3,00MM GRAVAÇÃO ELETRÔNICA	UNIDADE	30	R\$ 1.470,00	R\$ 44.100,00
34	PLACA DE OBRA EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA 30X20MM Especificação: com revestimento de Zinco 26", vinil 80 micras Impresso, Sustentação em Madeira 60x120mm com Pé Direito de 4m e Instaladas no LOCAL.	METRO QUADRADO	250	R\$ 475,82	R\$ 118.955,00
35	PLACA EM ACM 3MM. Especificação : (FOSCO OU BRILHO)EM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO	METRO QUADRADO	500	R\$ 781,67	R\$ 390.835,00
36	PLACA EM PVC 2MM. Especificação : PLACA EM PVC 2MM ADESIVADO(ADESIVO FOSCO OU BRILHO)EM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO.	METRO QUADRADO	800	R\$ 214,50	R\$ 171.600,00
37	PLACA SINALIZAÇÃO VERTICAL. Especificação : PLACA EM CHAPA 18" GALVANIZADA COM ADESIVO REFLETIVO GRAU PRISMÁTICO PADRÃO ABNT COM TUBO DE FIXAÇÃO DE 2,5"EM AÇO GALVANIZADO TAMANHO DA PLACA 0,50X0,50	METRO QUADRADO	500	R\$ 389,67	R\$ 194.835,00

Handwritten signatures and initials in blue ink.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



VALOR TOTAL LOTE 06	RS 1.092.360,50 (Um milhão e noventa e dois mil e trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos)
VALOR TOTAL	RS 4.395.504,00 (Quatro milhões e trezentos e noventa e cinco mil e quinhentos e quatro reais)

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ORGÃOS PARTICIPANTES	
Órgãos Participantes	CNPJ
Secretaria Municipal de Saúde	11.781.909/0001-40
Secretaria Municipal de Educação	17.954.973/0001-62
Secretaria Municipal de Assistência Social	12.599.803/0001-93
Secretaria Municipal de Turismo	27.916.082/0001-75
Secretaria Municipal de Administração	12.248.522.0001-96

4. DA ADESÃO À ATA DE CONDIÇÕES GERAIS

4.1. Não será admitida adesão à Ata de Registro de Preços.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. O prazo de validade da Ata é de 12 (doze) meses, a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas - AMA, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



aos valores praticados pelo mercado.

6.3.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preço registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

6.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.6.4. Sofrer a sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

6.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1., 6.6.2. e 6.6.4. será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público;

6.8.2. A pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais da aquisição – prazo de entrega e critérios de aceitação do objeto, obrigações da Contratante e da Contratada, subcontratação, alteração subjetiva, acompanhamento e fiscalização do contrato, pagamento e reajuste, garantia de execução e sanções administrativas, encontram-se definidas no Termo de Referência.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata, inclusive o acréscimo de que trata §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666 de 1993.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata de foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor , a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada elas partes, encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Maragogi (AL), 28 de Fevereiro de 2023.

mb
IVANIZE CALAÇA PINTO VASCONCELOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
ÓRGÃO GERENCIADOR

Jose Adilson de Lima Silva
JOSÉ ADILSON DE LIMA SILVA
ALGRAF GRÁFICA E EDITORA EIRELI

CNPJ nº 30.891.462/0001-07.

CONTRATADA

Fernando Sérgio Lira Neto
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO

PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI/AL

CONTRATANTE

TESTEMUNHA Nº1 _____

TESTEMUNHA Nº2 _____